9 Suffragatur quinto. Nam valet argumentum de libertate ad piam causam in materia præsertim relictorum, & vltimarum voluntatum.

10 Probatur in primis, quia ipsum libertatis relictum ex eo censetur sic fauorabile, quia censetur relictum pium, seu pietatis causa factum, l. 1. §. 1. & ibi Bald. C. commu. seruo. manumiss.

11 Secundo probatur, quia ita tenet Bal. in l. 2. C. de fideic. libert. & Euerhard. in loco libertat. ad piam causam.

12 Sed huiusmodi verba disponunt fauore libertatis, leg. Paulus respondit, §. Paulus, ff. de fideicom. libert. ergo, & fauore piæ causæ.

13 Contrariam tamen opinionem tenet Bald. in d. l. Habebat, num. 148.

14 Et pro hac opinione consideratur in summa, quod ideò verba ista enunciatiua non disponunt, quia agitur de imperfectione, ut ita loquar, voluntatis, testator enim non potest

potest perfectè exprimere voluntatem suam, vnde est defectus in substantia, non in solemnitate, adeo vt neque in testamento ad pias causas possint inducere dispositionem, cum sit defectus in ipsa substantia.

- 35 Secundo considerari potest *text. in c. cum esset, iuncto c. sequenti, de testamentis*, vbi requiruntur verba dispositiua in testamento ad pias causas, & alia solemnitates, de quibus ibi non autem verba enunciatiua.
- 36 Ego in hac difficultate pro veritate habenda sic distinguendum arbitror.
- 17 Aut verba ista enunciatiua sunt de præterito, vt sunt illa, quæ habentur in *d. c. fin. de success. ab intest.* vel de præfenti, & ista disponunt.
- 18 Aut verò sunt de futuro, vt puta si quis dicat; Volo instituire ecclesiam, vel talem monasterium, & ista non disponunt. Et ratio est: quia non dicitur propterea testamentum condidisse, licet coram testibus etiam dixerit se velle instituire talem ecclesiam.
- 19 Aliud est enim dicere se velle testari, & aliud testamentum facere. ita *Decius, consil. 626. in fin. & Ceph. consil. 227. num. 12. vol. 5.*
- 20 Item quia regula tritissima est in iure, quod non sufficit testatorem velle, nisi quoque disponit. ita post alios *Odd. d. consil. 64. num. 9.*  
Quod autem hæc distinctio allata sit iuridica, & procedat facile probari potest.
- 21 Super illo enim membro, quando scilicet huiusmodi verba futurum tempus respiciunt, vt non disponant etiam ad pias causas, adest in terminis pulchrum responsum Cornei.
- Quidam enim Dom. Blasius ibi sepè, ac infinitis vicibus dixerat, quod volebat, quod bona sua post eius obitum obuenirent Monialibus Sanctæ Catharinæ de Urbino, & id coram testibus confirmauerat. Defuncto præfato Blasio Moniales egerunt aduersus possessores bonorum ipsius Dom. Blasii; consultus Corneus, an iustam fouerent causam? Respondit pro negatiua, vt est videre in eius *consil. 149. vol. 2.*
- 22 Affertur secundo loco in terminis quædam decisio, *Paul. de Castro*, fuit enim penes ipsum dubitatum, an institutio cuiusdam consortij, seu confraternitatis probaretur, ex eo quod apparebat quendam testatorem dixisse, quod volebat instituire dictum Consortium? Respondit *Castrensis. consil. suo 137. in 2.* minimè probatam esse. Quia talis institutio erat collata in futurum euentum, & expressè respondit sub numero secundo, dicto capitulo finali, de successione ab intestato, quod ibi sunt verba enunciatiua de præterito. Vnde mirum non est, si inducant dispositionem, ita quoque interpretatur ibidem mentem. *Bart. in d. l. habeat, C. de sacros. Eccl.*
- 23 Adest tertio loco in iisdem terminis consultatio Decij, in consilio suo 159. volumine primo, in quo casu consuluit pariter *Ias. consil. suo 155. vol. 4. vide per eos.*  
Extra autem terminos piæ causæ in alia tamen materia multum deseruit doctrina *Beltran. consil. suo 340. num. 10. vol. 1.* vbi dicit, quod licet testator voluerit hæreditatem ad filium peruenire in aliquo actu, vel scriptura, si tamen tunc ibidem hoc non disposuit, non potest vt ex testamento eius agi, per *l. quidam cum filium, & ibi Bald. de hered. instit.*
- 25 Occurri secundo mirabilis consultatio *Socc. iun. consil. suo 129. in 2.* vbi interrogatus de quodam, qui casualiter interrogatus dixit, quod volebat post mortem suam bona sua fore talis, vt scilicet diceretur de bonis suis disposuisse. Respondit amplissima pro negatiua, & ibi deducit quamplurimas Doctorum consultationes in his terminis.
- 26 Multum quoque deseruiant tradita per *D. Menoch. de Arbitrar. libr. 2. cent. 5. c. 496. nu. 18.* cum infinitis seq. vide

per eum. Ex his igitur redditur dubia decisio cuiusdam D. Angeli Episcopi Raccanatenfis inserta inter consilia *vt. vol. Zillet. consil. 55. vol. 1.* qui respondit quendam Margarituciam rectè fuisse testatam, dum protulisset hæc verba. (*Io voglio far testamento, & voglio lasciar lo mio, che sia dato per l'amor de Dio, & per l'anima mia à chi pare à me, & come torno dalla Torre de Palma, si lo farraggio.*) ex his enim verbis non colligitur aliquo pacto deliberata ipsius testatrix voluntas, quod tunc voluerit testari.

- 27 Pariter enim valde dubitavi de decisione. *Alexander Raud. in ord. 46.* vbi vult, quod quædam mulier nominata Thomafina, possit petere bona cuiusdam sui mariti, qui vindicatus ab ipsa à seruitutis iugo, in quo à Turcis detinebatur, cum sepius instasset, vt ad eum adduceretur scriba condendi causa testamentum, in quo volebat omnia bona sua remunerationis causa prædictæ Thom. relinquere, ex hac luce, antequam Notarius eò peruenisset fuit substractus.
- 28 De hac inquam decisione valde dubitavi. Sed quia ibi adfuit multæ circumstantiæ tum pietatis, & loci, cum temporis, causæ, & personarum de quibus apud eum in facti specie videri potest, quæ omnia intentioni prædictæ Thomafinæ mirum in modum suffragari videntur, idcirco, & ego *Dom. Raudens. sententia libenti animo subscribo.*
- 29 Sed toto errauit cælo *Matthaus Brun. consil. suo 87. nu. 33. in 1.* dum ibi concludit per hæc verba dispositionem induci fauorem piæ causæ, etiam quando prolata sunt de futuro. Aduersantur enim omnia suprædicta, nec vlla ex autoritatibus per eum deductis eius falsam opinionem probat.
- 30 Super autem altero membro, videlicet quando ista verba sunt prolata de præterito, vt tunc dispositionem inducant ad pias causas, adest pulchrum consilium *Sfortiæ Odd. d. consil. 64. volum. 1.* Quidam enim Ansel. de terra Castilionis Aret. pluribus, & iteratis vicibus dixerant, coram tamen testibus, quod ipse fecerat testamentum, & quod heredem instituerat hospitale S. Mariæ Nonæ Ciuitatis Florentiæ. Fuit dubitatum, an defuncto D. Anselmo præfatum hospitale iuste petere posset bona dicti defuncti ex iam dictis confessionibus consultus *Odd. vt dixi*, plenissimè respondit pro affirmatiua.  
Hoc idem ante eum docuit quoque *Socc. iun. consil. suo 189. num. 20. vol. 2.* quem sequutus est præcisè *Ill. D. Card. Tuscus, concl. sua 102. num. 1. in lit. T.*  
Declaratur tamen isthæ conclusio, vt minimè procedat, quando præcessisset aliud testamentum solemniter factum, de quo reuocando ageretur quoniam tunc dispositio, seu testamentum, quod præsumeretur per illa verba enunciatiua, & sic testamentum, quod non posset dici solemniter factum, nõ operaretur reuocationem primi solemniter facti. Sic præcisè post *Oldrad. tradidit idem Soc. præcitato consil. suo 189. num. 99. & num. 100.* vbi etiam docuit in simili. Post nonnullos ibi relatos, quod opinio *gl. in l. iubemus C. de testamentis*, quod valeat testamentum factum ad interrogationem alterius per simplicem responsum, sic factum ab eo, qui grauissimè infirmabatur, nõ procedit, quando talis per prius fecerat solemnem, & validum testamentum de quo reuocando ageretur, & latius vt per eum, consulas. Videndus idem *Socc. d. consil. sub nu. 98.* vbi quoque tradidit, quod dicta verba enunciatiua de præterito inducant ad plus præsumptionem iuris, cui statum esset, nisi contrarium probaretur; adducit Abbatem, & alios in dicto capitulo finali, de successione ab intestato.
- 31 Adest autem extra terminos piæ causæ pulchra *Bald. consultatio in suo consilio. 179. in 4.* vbi dicit, quod si pater dixerit, se certo aliquo modo testatum fuisse inter filios, dicitur per hæc verba enunciatiua probatum hoc testamentum patris ergo, &c.

32 Super ultimo vero membro, videlicet quam verba ista sunt prolata de presenti, vt tunc pariter dispositionem inducant ad pias causas, adest pulchra decisio *Modestini Pistoris, in quest. sua 146. p. 4. ibi enim*, Quidam Episcopus Hauburgensis in testamento suo inter cetera disposuerat, & quia ad piam causam heredem instituto, volo, vt de pecunia mea numerata mille aurei elocentur, quo pensiones horum in pauperes annuatim distribuuntur. Dubitabatur ibi, an praedicta verba inducerent institutionem ad pias causas? Modest. respondit, quoniam illa verba erans prolata in tempore praesenti, idcirco institutionem importare, & vt latius per eum.

Adde tu, quod ideo in hoc casu per dicta verba inducitur dispositio, quoniam ipsamet verba nequeunt dici enunciativa, sed dispositiua. Enunciativa enim verba proprie appellantur, quando, vel de praeterito, vel de futuro actum enunciant, sed quando verba sunt praesentis temporis, & non enunciant actum in futurum explicandum, nec actum tanquam iam explicatum in praeteritum, tunc appellantur dispositiua, l. quoniam, C. de testam. § l. 2. Cod. communia de leg. Sequitur *Anguill. consil. 29. numero 23. vnde, &c.*

Hac satis. Vide *Tiraq. de priuil. pia cause priuil. 86.*

33 Sed pro coronide huius materiae, videlicet quando verba enunciativa prolata sunt in testamento talis, quae de facili posset excitari quaestio discutienda est.

Marius condidit testamentum, & legat usufructum omnium bonorum suorum Sempronio, Caio in proprietate instituto, & postea ita inquit. Et quia praefatus Sempronius debet mihi 500. volo, vt eadem duorum annorum curriculo Caio heredi meo restituat. Defuncto testatore Sempronius legatarius consequitur usufructum praedictorum bonorum Caius exinde haeres petit illa 500. debita defuncto testatori ab ipso Sempronio. Negat Sempronius se aliquid debere testatori: Replicat Caius de confessione testatoris facta in testamento, per quam ipse factus est debitor: Excipit Sempronius ob illam se non obligari.

Dubitatur igitur, an per iam dictam confessionem factam in testamento. Sempronius ille factus fuerit reuera debitor illorum 500. & sic an per illam confessionem potuerit testator ipsi Sempronio grauamen inferre.

34 In hac difficultate, vt breuitati consulam, sentio Sempronio per hanc confessionem absque dubio grauamen illatum esse, ita vt ad soluenda praedicta 500. omnino ab haerede proprietario cogi possit.

Moueor infra scriptis iuris rationibus.

35 Et primo sic arguo. Legatarius agnoscens legatum, tenetur parere iudicio defuncti, l. 13. C. de fideicommiss. libertat.

36 At Sempronius legatarius agnouit legatum, consequutus est enim usufructum omnium bonorum, ergo videtur paruisse iudicio defuncti, qui voluit grauare ad praestanda illa 500. &c.

37 Secundo legatarius petens legatum dicitur in omnibus, & per omnia approbare testamentum, institutionem, & voluntatem testatoris, ita vt amplius ei contrauenire non possit. Pulchre *Honded. consil. suo 89. numer. 31. vol. 1. Hinc Paris. consil. suo 39. num. 6. in 3. inquit*, quod legatarij tenentur obtemperare disposita per testatorem.

At Sempronius legatarius agnouit legatum, ergo, &c.

38 Tertio accedit, nam legatarius tenetur semper agnoscere legatum cum onere illi adiecto, alias priuatur legato, pulchre *Honded. consil. suo 63. numer. 104. vol. 1. Gratian. decis. sua. Marcab. 147. num. 2. &c.*

39 Quarto suffragatur, nam legatarius legatum sibi factum agnoscendo, voluntati testatoris etiam quoad alia dicitur consensisse. Pulchre *D. Caesar Barzjus, decis. sua 86. num. 46.*

40 Hinc vulgatum illud; Qui repudiat onus adiectum legato, censetur quoque repudiare legatum, l. 8. §. si ff. si cert. pet. Si sic est, ergo Sempronius legatarius, cum legatum fuerit consequutus, dicitur consensisse voluntati testatoris, qui voluit ipsum honoratum in illis quingentis grauare, iuxta Regulam l. ab eo, C. de fideicommiss. ergo non potest conqueri. Satis.

## An in codicillis disponant.

### QVÆSTIO XXIII.

#### S V M M A R I V M.

1 Enunciativa verba disponunt in codicillis.  
2 Ratio diuersitatis inter testamentum, & ipsos codicillos, numer. 3. 4. & 5.

1 V Ilo an Verba enunciativa prolata in testamento disponant videndum modo, quid iuris sit in Codicillis. Et disponere communis est Doct. sententia. Sic inter ceteros *Card. Mantio. de coniect. libr. 6. tit. 4. nu. 7. vbi quoque exemplificat.*

2 Diuersitatis autem rationem inter testamentum, & ipsos codicillos eam esse reor, quia in codicillis voluntas testatoris etiam minus solemniter seruatur, & hoc contingit, vel respectu tertium, quia sufficiunt quinque testes maris vel feminae etiam non rogati, leg. fin. Cod. de codicil. & ibi notat.

3 Vel quia in eis sufficit quaeque voluntas etiam coniecturata, Quinimo solo nutu ipsius testatoris codicilli fieri possunt capite annuendo absque aliqua expressione, verborum, dum tamen memoria lecta non sit, vt ad literam dicit *text. in l. nutu, de leg. 2. sequitur Gramat. decis. sua 73. num. 8. & 35.*

4 Quae omnia in testamentis minime procedere, adeo notum est, quam quod notissimum, &c.

## An verba enunciativa in epistola prolata disponant; ac probent.

### QVÆSTIO XXIV.

#### S V M M A R I V M.

1 Duplex est epistola.  
2 Quid sit epistola, quae inter species vltimae voluntatis, refertur. Declaratur.

3 In hac specie epistolae quinque testes requiruntur.

4 Et iisdem testibus debet esse subscripta.

5 Verba enunciativa in hac specie epistolae prolata disponunt, Ratio.

6 Exemplum, & num. 7.

8 Verba enunciativa prolata in epistola, quae ad dispositionem inter viuos refertur, probant solummodo contra scribentem.

9 Doctrina Bart. deducitur.

10 Enunciativa verba prolata in epist. probant contra scribentem, & num. 18.

11 Contrarium Marcabr. ab Anguill. Fundamentum eius stat in l. epistola, ff. de pactis.

12 Opinio ista Marcabrunus reprobat per Authorem.

- 13 *L'epistola supracitata enucleatur, & n. 14. 15. 16. & 17.*  
 19 *Enunciatiua verba prolata in epistola probant contra scribentem, & si ipsa epistola careat die, ac Consule, neque ab ipso mittente subscripta, vel sigillata sit.*

1 **T**ertio loco iuxta ordinem propositum indagandum est, an verba enunciatiua in epistola prolata disponant, ac probent. Ad clariorem autem dicendorum intelligentiam præciendum est duplicis esse generis epistolam, quandam enim pertinet ad vltimas voluntates, & quædam ad dispositionem inter viuos, & prout etiam aduertit Bartol. in leg. *Carridemus*, ff. de pollicitationibus. De vtraque pauca quædam disseramus.

2 Epistola priori loco, quæ inter species vltimarum voluntatum refertur, & de qua præcipuus est hic locus, ea est, quæ nisi solo nomine differt à codicillis. Si quis enim relinquat inter præsentem, simpliciter codicillatur, sic inter absentes codicillatur in formam epistolæ, veluti si ad aliquem scribat, *l. epistolam*, ff. ad Trebellianicam, & huiusmodi codicilli dicuntur litteræ, sive epistola, vt colligitur ex l. *in epistola*, C. de fideicommissis cum glossa, & in l. *cum quis*, §. nuptura, de legat. 3. & hoc sentit Speculator, in titulo de instrumentorum editione, §. porro versic. si quis autem velit in absentia Codicillari, faciat per epistolam.

3 Et in hac quidem specie vltimæ voluntatis, quemadmodum, & in codicillis, quinque testes requiruntur, notatur in d. l. *in epistola*, C. de fideicommissis, & iisdem testibus debet esse subscripta, alioquin nullus est momenti, gl. in lib. 1. in versic. litteras, Cod. de codicillis, & latius, vt per Mantio de cont. lib. primo, tit. 1. & per Riccar. ad Rubric. de testamentis, num. 100 & 101.

4 Hoc præmissis. Videndum modo an verba enunciatiua prolata disponant in epistola?

5 Et rem paucis perstringendo. Conclusio sit affirmatiua. Si enim codicilli, & epistola sunt vnum, & idem, nec nisi solo nomine differunt, ergo quemadmodum huiusmodi verba in ipsis prolata disponunt, sic etiam prolata in epistola debent dispositionem inducere.

6 Exemplum autem de hoc mea sententia potest esse, cum ego, verbi gratia, coram quinque testibus scribo Sempronio, & ita dico. Annuncio tibi, quod habebis post mortem meam vsumfructum fundi Semproniani ipsum enim tibi legauit.

7 Clarius autem exemplum desumitur communiter per Doct. ex leg. Miles ad sororem, ff. de legat. 2.

8 Quo vero ad epistolæ genus, quod ad dispositionem inter viuos refertur, dubitari pariter contingit, an verba enunciatiua in ipsa epistola prolata fidem faciant, ac probent, Bald. in l. 1. num. 3. C. de contrahend. & committenda stipulatione, huic quidem difficultati satisfaciendo considerat duos casus.

Primus est, quando fit enunciatio super eo, quod partes facere potuissent, & tunc ipsamet epistola inducit obligationem, & eam inductam probat, text. est in leg. Titius, la 2. ff. de constituta pecunia.

Secundus est, quando non potest confici, quod enunciatur, per epistolam inter contrahentes, & tunc non inducit obligationem, sed eam inductam probat, l. fin. §. fin. ff. deposit.

9 Hos eodem casus ante ipsum considerauit Bar. in l. non epistolis, C. de probationibus, eius verba talia sunt.

Si vero epistola continet verba enunciatiua, tunc si quidem fit enunciatio super eo, quod partes facere potuissent, inducit probationem, vt l. 1. C. de committenda, & contrahenda stipulatione.

Si vero super eo, quod partes inducere non potuissent, vt paternitatem, tunc dicta epistola nihil prodest, administratur tamen aequaliter. Hacenus Bart. quem præcisè sequutus est Ang. in d. l. non epistolis. His adde Ruin. consil.

suo 185. nu. 7. vol. 1. & eruditiss. Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. tit. de verbor. signif. resolutio 2. num. 81.

10 Obseruandum tamen volo vltra supradicta, quod regulariter ipsamet epistola contra scribentem fidem facit, & si ea verba enunciatiua inserta sint. Sic præcisè testatus est Paul. I. C. in leg. Publica, §. Titius, ff. eod. sequitur post alios Mascardus de probationibus. concl. sua 627. numer. 17. & Cl. Menoch. de Arbitrar. lib. 2. Centur. 1. casu 94. numer. 10. addo Adr. Cilman. rerum iudicatarum camera Imperialis, lib. 1. decis. 26. num. 84. & est verissima conclusio.

11 Contrariæ tamen sententiæ adhæsisse vilis est D. Marcabr. ab Anguil. consil. suo 29. num. 9. vol. 1.

Mouetur per textum, in l. epistola in prin. ff. de pactis, vbi talis proponitur facti species. Titius instituit me solū hæredem, ego autem credens te cohæredem meum, misi epistolam tibi hoc modo, ego talis Pamphylus Puta, tibi Mænio cohæredi meo perennem præcor felicitatē: Quæritur modo, an propter hoc sic cohæres meus, & respondit Vulpian. quod non: Ecce ergo, quod verba enunciatiua in epistola prolata minime probant contra scribentem si enim probarent, Mænius proculdubio, ad quem epistola illa exarata fuit vtique efficeretur cohæres. ergo.

12 Hac tamen Marcabr. viri alioqui eruditissimi opinione minime reluctantē, a superiori vti officiniter recepta, minime recedendum diiudico. Nec committit text. in d. l. epistola, multipliciter enim respondetur, & Primò, quod

13 per errorem ibi epistola illa exarata fuit, & sic per errorem ille vocatus fuit cohæres, error autem facti nemini nocet, l. error, & l. regula, ff. de iuris, & fact. ignor. Veritas enim erroribus gestorum minimè vitatur, vt l. illicitas, §. veritas, ff. de off. præsid.

14 Præterea non potuit scribens illum, cui scripsit, cohæredem suum facere, nisi consensu, si tamen consensu facere potuisset: Hunc autem errantis nulla voluntas, nullus consensus est, l. cum testamentum, C. de iure, & fact. ignor. & leg. 2. de iudic. Sic in puncto, quod epistola illa per errorem fuerit exarata, docuit Oddofred. in d. l. epistola, vbi quoque quadruplicem rationem deducit, cur contra scribentem ex dictis verbis enunciatiuis erroneè prolatis, non inducatur probatio: vide per eum. Oddofred. sequi visus est Alberic. ibidem.

15 Adde tu idem quoque iuris fore, et si scribens ipse, illum, cui scripsit, pro cohærede suo habuerit consulto: nec sanè mirum, epistola enim, nō facit aliquem cohæredem, sed dispositio vltimæ voluntatis: Sic præcisè gl. in d. l. Epistola, in verbo. Nullam sequuti sunt Oddofred. Bald. Alber. ac alij ibid.

16 Secundo principaliter respondeo, & dico, quod licet epistola illa, qua Mænius cohæres nuncupatus fuit, non plene probet contra scribentem, quod ille sit cohæres, præsumptionem tamen contra ipsum inducit, quod ille sit talis donec per eundemmet scribentem probetur contrarium. Sic eleganter tradit in ceteros. Ang. in d. l. epistola, vbi subdit hoc fuisse inuentum Iacobi Butrigar. licet in meo C. Butrig. nullam verbum reperiam. Conferunt hic, quæ scripsimus in tr. nostro de script. priuata lib. 3. quæst. .... num. .... vbi docuimus, quod licet per epistolam consanguinitas, ac necessitudo minimè probentur, inducitur tamen per ipsam quædam præsumptio consanguinitatis ad fauorem nominati, quæ transfert onus probandi asserentem contrarium.

Hoc idem de filiatione, fraternitate, & fororitate conclusimus infra hoc eod. lib. q. 32. & 33. ibi late deducta hic pro repetitis habeantur.

17 Aliter tertio loco respondit Imol. in dict. leg. ex hac scriptura ferè in fin. commenti, ff. de donat. inquit enim ideo ibi epistolam contra scribentem minimè probare, quia non continebat enunciationem dispositionum per partes, sed dispositionum per tertium.

- 18 Remanet ergo ex supradictis firmum illud axioma, Verba enunciatiua in epistola prolata contra scribentem fidem facere, id quod etiam sequuti sumus in d. trac. nostro de script. priuata lib. 3. tit. de epistola in genere, num. 83.
- 19 Amplia hoc procedere, licet ipsamet epistola careat die, ac consule, neque an mittente ipso subscripta, vel sigillata fuerit, ad l. cum tabernam, §. idem quæsit, & ibi DD. da pagin. Sic præcisè post alios D. Mascar. d. concl. 627. num. 18. cum seq. vbi latè, & hæc satis latius vide de materia penes Vitalem de Camban. in suo tract. de clausul. in versic. enunciatiua verba prolata in epistolis, per Schrad. in l. admouendi, num. 270. cum seq. ff. de iureiur. & nouissime per Trentacinq. variar. resol. lib. 1. tit. de verbor. signific. resolutione 2. num. 81. Tangit etiam C. Paris. in d. l. ex hac scriptura, n. 53. Eos omnes consulas. Adeundus quoque Do. Constantius Rogerius, in d. l. ex hac, n. 69. cum seq. vbi latissimè.

- ita donat, vt statim fiat accipientis, sed si mors non sequatur restituatur.
- 9 Aliquando quis periculo mortis commotus nõ sic dat, vt fiat statim accipientis, sed tunc demum, cum mors fuerit insegura teste Iuliano in leg. Iulian. ff. eod. de mort. caus. donat.
- 10 Et in summa ista donatio in tempus mortis, semper confertur, Clar. post alios in §. donatio causa mortis, qu. 10. num. 1. & 2. ergo, &c. Satis.

An per verba enunciatiua Donatio causa mortis inducatur.

QVÆSTIO XXVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Donatio causa mortis verbis enunciatiuis inducitur.
- 2 Perpenditur text. in l. ex hac scriptura de Donationibus.
- 3 Donatio causa mortis assimilatur legato.
- 4 Legatum inducitur per verba enunciatiua.
- 5 Verba enunciatiua prolata ab eo, qui in extremis laborat disponunt.
- 6 Que fiunt à constituto in mortis articulo creduntur fieri animo deliberato.
- 7 Donatio causa mortis vt plurimum ab illo solet fieri, qui est constitutus in artic. mortis.
- 8 Probat, & num. 9. & 10.

1 **O**ccurrit quarto loco dubitari, an, per verba enunciatiua prolata donatio causa mortis inducatur, & valeat. Et vt paucis rem complectar, sentio pro affirmatiua. De hoc autem priori loco est textum ad litteram, in lege ex hac scriptura, de donationibus, vbi sic legitur.

2 Ex hac scriptura sciant hæredes mei me vestem meam vniuersam, vt res cæteras quascumq; in diem mortis mecum habui, illi & illi libertis mei donasse: dominium ad libertos benigna interpretatione pertinere, & gl. ibi in d. verb. pertinere subiicit postea hæc verba. Nam per talem scripturam videtur donare causa mortis.

3 Secundo loco moueor tali ratione: Donatio causa mortis in omnibus, & per omnia assimilatur legato, l. illud generaliter, ff. de mortis causa donat. & dispositum in legato censetur quoque dispositum in ipsa donatione causa mortis, text. ad litteram, in l. vlt. C. 20d. de mortis causa donationibus, & §. i. instit. eod.

4 At legatum inducitur per verba mere enunciatiua, l. si donatio, C. de donat. & inferius dicitur ergo idem, & de donatione causa mortis concludendum est.

5 Tertiò sic arguitur. Verba enunciatiua prolata ab eo, qui in extremis laborat, absque dubio dispositionem inducunt. Sic post Albenf. consil. suo 223. concludit Polyd. Ripa de actis in mort. art. c. 82. num. 9.

6 Motus ea ratione, quod quæ fiunt à constituto in mortis art. creduntur fieri animo deliberato.

7 Sed donatio causa mortis, vt plurimum fieri solet ab ipso, qui est in artic. mortis constitutus.

8 Aliquando enim quis imminente periculo commotus

An verba enunciatiua simpliciter prolata fideicommissum inducant.

QVÆSTIO XXVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiua fideicommissum inducunt.
- 2 Quidquid dixerint Antonius Faber, & Polydorus Ripa.
- 3 Fundamenta, & num. 4. 5. 6. 7. 8. & 14.
- 9 Expenditur text. in l. Titio testamento, §. Titio cum nuberet de leg. 2.
- 10 Verbum sum es, est, est mere dispositiuum.
- 11 Fallit, quando est futuri temporis ex Bal. Clar. Peregrin. improbat, ibidem.
- 12 Alciat. disput. 19. lib. 4. assertur.
- 13 Resoluitur.
- 15 In fideicommissis potius inspicitur voluntas testatoris, quam vera.
- 16 Amplia etiamsi voluntas ex coniecturis colligatur.
- 17 Verba enunciatiua fideicommissum inducunt, maxime quando agitur de conseruanda agnatione.
- 18 Amplia duobus alijs modis, de quibus, & num. 19.
- 20 Verba enunciatiua non inducunt fideicommissum, quando futurum euentum respiciunt ex communi.
- 21 Ratio.
- 22 Author contra.
- 23 Communis retinetur.
- 24 Verba enunciatiua futuri euentus bene inducunt fideicommissum, quando sunt directæ ad filios, vel ad nepotes, quidquid dixerit Cl. Peregr.
- 25 Enunciatiua verba minime fideicommissum inducunt, quando sunt ad honoratum.
- 26 Author contra.
- 27 Fideicommissum an inducatur ex verbis dispositiuis, vel enunciatiuis, nil refert.
- 28 Dispositiua verba fideicommissum inducunt, siue testator cum grauato loquatur, siue cum honorato.
- 29 Verba enunciatiua in ratione prohibitionis, non inducunt absolutum fideicommissum ex Bursato.
- 30 Fideicommissum, an ex his verbis. Rogo vt velis restituere, an inducantur vide Riminal. iun.
- 31 Fideicommissum an ex verbis commendatiuis inducatur, vide D. Menoch.

**H**Atenus de proprijs vltimarum voluntatum speciebus, an videlicet verba enunciatiua in ipsis prolata disponant, ac probent, differuimus: nunc de improprijs videlicet de fideicommissis, ac legato sermo subiiciendus est.

Dubitatur igitur, An per verba enunciatiua simpliciter prolata fideicommissum inducatur.

- 1 Et induci respondit Crot. in suo consil. 13. num. 15. vol. 1. & in 279. num. 2. in 3. Dec. consil. 23. num. 3. 38. num. 2. in 1. 584. num. 9. & in 637. num. 9. in 2. Curt. sen. consil. 40. num. 19. Pro-

19. Prosper Paseth. *consil. suo 92. num. 14. in l. Rubens consil. 120. num. 1. Aldobrand. consil. 31. num. 11. vol. 1. Veg. consil. 74. num. 434. vol. 1. & prius sub nu. 380. Purpur. consil. 375. num. 11. in l. Portius Imol. consil. suo 40. nu. 25. vol. 1. Crau. consil. 645. num. 2. in 4. vbi latè. Petra de fideicom. quest. 5. num. 47. Decian. consil. suo 1. numer. 301. in l. Odd. consil. 65. num. 3. Menoch. pulchrè consil. suo 369. num. 4. vsque ad 8. in 4. & nouissimè Turret. consil. suo 71. num. 65. in 1. Adde post hæc edita vj. D. Ludouic. de Casanate consil. suo 15. num. 11. vbi inter alios concordantem adducit Cæphal. consil. suo 134. num. 26. idem Casanate, consil. suo 16. num. 20. vbi plures alios concordantes adducit, & consil. suo 19. num. fin. vbi pulchrè, adnectendus etiam D. Card. Tusch. conclus. sua 249. num. 5. in littera F. & Card. Paris. consil. suo 88. num. 5. p. 2. vbi præcipuè docet hoc procedere, cum constat de mente ipsius testatoris, & latius, vt per eum. Adde etiam D. Syluium Sphanocchium, de operis noui nunciacione, lib. 9. num. 71.*
- 2 Et hæc est verissima sententia, quidquid dixerit Ant. Faber. lib. 14. coniecturarum iur. c. 2. & 3. & Polydor. Ripa obseruatione sua 72. num. 2.
- 3 Et pro corroboracione huius opinionis, adducitur priori loco text. in l. vnum ex familia, §. fin. de legat. secundo, vbi quidam maritus post institutam vxorem suam, ita dixit verbis enunciatiuis. (Non dubito vxor, quin filijs meis, quacumque ad te peruenerunt, restituas) dicitur ibi: quod hoc est fideicommissum, & valet. Ecce ergo, quod verba enunciatiua fideicommissum inducunt.
- 4 Secundo perpendo *textum in leg. fideicommissa, §. hæc verba, de leg. 3.* vbi verba sunt adeo clara, vt nil amplius sic enim ibi legitur.
- 5 Hæc verba te fili rogo, vt prædia, quæ ad te peruenerunt, pro tua diligentia diligas, & curam eorum habeas, vt possint ad filios tuos peruenire, licet non satis expriment fideicommissum, sed magis consilium, quam necessitatem relinquendi, tamen ea prædia in nepotibus post mortem patris eorum vim fideicommissi videntur continere.
- Ad idem tertio loco videtur esse textum à nemine perpensus, in *d. l. fideicom. §. cum esset, vers. fin.* vbi habentur talia verba (si quis ita scripserit; sufficiant tibi vineæ, vel fundus, fideicommissum est, quoniam & fideicommissum illud esse arbitramur. Contentus esto illa re.)
- 6 Suffragatur quarto loco, text. in l. etiam hoc modo, de leg. 1. vbi sic legitur. Etiam hoc modo cupio, vt des, opto, vt credo re daturum, fideicommissum est.
- 7 Ad idem est text. quinto loco, in l. & eo modo eodem tit. vbi dicitur, (& eo modo relicto, exigo, Desidero, vt des, fideicommissum valet: sed & ita, volo hæreditatem meam Titij esse, scio hæreditatem meam restitutum te Titio.)
- 8 Confert sexto, pulcher *tex. in l. codicillis, §. mater, de leg. 2.* vbi illa verba, habes filios sororum tuarum, quibus relinquo, fideicommissum inducunt.
- 9 Suffragatur septimo, *l. Titia cum testamento: §. Titia cum nuberet, de leg. 2.* secundum intellectum Cumanii, & aliorum, & mea sententia veriore, sub illis verbis: Caium Seium virum meum commendo tibi, o filia, cui volo dari ad vitam, &c. & postea ibi: erunt enim post mortem eius tua, & filiorum tuorum, hæc enim vltima verba sunt enunciatiua futuri euentus, quæ cum sint relata ad filios bene fideicommissum inducunt, vt dicitur inferius.
- Et hanc opinionem, quod ista sint merè enunciatiua, tenet post alios Paul. de Monte Picho, in *d. §. Titium cum nuberet sub num. 4.* quam opinionem ea ratione corrobore; nam videtur, quod ista emissa fuerint potius ad alligandum filiam ad bene viuendum cum ipso marito legatario, ne eum molestaret de dote, quam ad disponendum, quod ex verborum serie facile constare potest.
- 10 Nec officit verbum illud, quod prouenit à verbo sum, es, est, quod est mere dispositiuum.
- 11 Quia Respondit ex mirabili doctrina Bald. in *l. verbum volo, ante numerum primum, C. de fideicom.* quod quando verbum istud sum, es, est, est futuri temporis, prout ibi, tunc non est dispositiuum, sed amittit vires suas, & fit enunciatiuum, quidquid dixerit *Cl. Peregr. art. 1. num. 52. in fine.*
- 12 Missus officit etiam illud, quod scripsit Alciat. lib. 4. *disponctio. c. 19.* dnm dicit, quod ratio dubitandi in eo text. non erat, an illa verba: Post enim mortem eius &c. essent enunciatiua, vel dispositiua, & per consequens, an fideicommissum esset præstandum. Ea enim esse dispositiua facile constare potest, cum Iuris Consultus ibi absque dubio præsupponat, fideicommissum illud deberi. Sed in eo sita erat dubitatio, num etiam ea, quæ ultra dotem marito suo mulier legauerat, essent huic filij restituenda, & tandem fuit conclusum pro affirmatiua; ergo, inquit Alciatus, disputare, an illa verba sint enunciatiua, vel dispositiua, frustratorium esse videtur.
- 13 Quoniam de facili potest responderi, dato enim quod ibi non esset sita dubitatio, prout reuera apparet, non sequitur ideo minus, quod illa verba sint dispositiua, ex quo ipsemet I. C. præsupponit absque dubio fideicommissum esse præstadium, quia etiam si sint verba enunciatiua, prout reuera credo, nihilominus fideicommissum debetur, cum etiam ipsum per eadem verba inducatur, vt supra vidimus. Non soluit igitur Alciat. ibi id, de quo in præfenti conuertitur.
- 14 Ad stipulatur huic sententiæ postremo loco *tex. in leg. Pamphilo, de leg. 2. & in l. cum proponebatur eo. quem tex. omnium elegantissimè deducit. Casanate d. consil. 16. num. 20.* vide per eum; alia iure deducit quoque *D. Peregr. art. 1. de fideicommissis. num. 47.*
- 15 Rationem autem huius conclusionis eam crederem esse, quam affert *Cæphal. in præcitato consil. 134. sub nu. 27. in 1.* quia in fideicommissis voluntas potius inspicitur testatoris, quam verba *l. cum virum, Co. de fideicommissis. §. l. 3. §. conditio. de admend. leg. etiamsi voluntas ista ex coniecturis colligatur l. cum proponebatur, de legat. 2.* cum concordantibus deductis per *D. Peregr. artic. 10. addo D. Menoch. consil. suo 1135. num. 5.*
- 17 Ampliatur supradicta conclusio, vt præcipuè procedat, quando agitur de conseruanda agnatione, ita *Decian. post alios, consil. suo 41. num. 122. vol. 1. Card. Mantio. de coniect. lib. 3. tit. 12. in fine, & alij.*
- 18 Amplia secundo, vt maximè locum habeat, cum agitur de declarando ipso fideicommissum, facilius enim declaratur factum fideicommissum, quam de nouo inducatur, argum. *l. patre furioso, ff. de his, qui sunt sui, vel alien. iur.*
- 19 Si præcisè post alios *Ludou. de Casanate consil. suo 25. num. 12. & consil. suo 16. num. 27. cum seqq. ubi elegantissimè, & consil. suo 20. num. 19.*
- 20 Limitatur autem primo, quotiescumque verba ista importarent quendam futurum euentum, tunc enim fideicommissum minimè inducunt. Veluti si testator in prohibitione alienationis bonorum, quam fecit, vtatur his verbis, (ita enim feci, vt de nomine nostro bona nunquam exeant.) Sic præcisè post *Bart. in l. pater, §. fundum, de leg. 3. Anguissol. consil. 191. num. 4. 193. numer. 4. & 194. num. 8. uol. 1. Cæph. consil. 510. num. 6. uol. 4. & videtur esse text. in terminis, in l. Iulianus, §. ex his uerbis, de leg. 3.*
- 21 Et ratio quoque potest esse, quia verba enunciatiua respiciunt semper tempus præteritum, vbi inter alios docet *Menoch. consil. suo 772. num. 14. uol. 8.*
- 22 Ego autem de hac scribentium doctrina, communiter recepta valde dubito, in pluribus enim legibus ex supradictis mihi videntur adesse verba enunciatiua futuri euentus, & nihilominus fideicommissum inducitur.

- 23 Sed tamen ab ipsa non est recedendum.
- 24 Declaratur tamen ista Limitatio, vt non procedat, quotiescumque verba ista enunciatiua futuri euentus directa essent ad filios, vel ad nepotes; prout de filiis est *text. in dicta lege vnum ex familia*, §. final. & in dicta lege Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, & de nepotibus, in dicta lege fideicommissaria, §. hęc verba de leg. tertia, Sic præcisè docet Roman. singulari suo 154. numero secundo, Alexander Raudens. consilio suo vigesimoquarto numero 12. in secundo sequitur Mascardus post alios de probationibus conclusion. 775. numer. fin. volum. primo. Sic quoque terminauit Rota Romana in nouissimis decis. 640. numer. 16. vol. primo. Et hęc opinio est tenenda, quicquid dixerit Excell. Peregrinus, artic. primo numer. 47. in fine.
- 25 Limitatur secundo principaliter regula supra dicta, quotiescumque ista verba directa sunt ad honoratum, sic præcipuè *Castrens. in l. primo num. 13. de leg. 2. Clarus post alios in §. Fideicommissum, questione quarta, numer. 12. Alciat. consilio 31. numero. 21. libr. 9. Pancirol. consilio suo 193. numer. sexto latè Mantica libr. 3. tit. 12. num. secundo & nouissimè Clarif. Peregr. artic. primo numer. 48. artic. 14. numer. 23. & in suo consil. 69. num. 18. in 3. addo eruditifs. Do. Ludouic. de Casanate post hęc edita visum consilio suo 16. numero 23.*
- 26 Mihi tamen nunquam placuit ista Doct. distinctio cõmuniter recepta, vt scilicet, quando hęc verba directa sunt ad onoratum disponant, secus autem si ad honoratum, nam imo inuenio, quod etiam quando relata sunt honoratum disponunt, & fideicommissum inducunt, *text. est in dict. §. Titia cum nuberet, in leg. fideicommiss. §. cum esset, vers. fin. de leg. 3. & per nos latius dicitur in lib. 3. q. 1. nu. 9. cum seq.*
- 27 Vtcrius considero, quod an fideicommissum ex verbis dispositiuis, siue enunciatiuis inducatur, nil refert, dummodo tamen testatoris voluntas deferuiat, vt alias latè diximus, & concludit Peregr. artic. primo num. 51. in fine.
- 28 Sed dispositiua verba absque dubio fideicommissum inducunt, siue testator cum grauato loquatur, siue cum honorato, *l. miles ad sororem, in prin. & l. cum pater, §. donationis de leg. 2. Paris. in d. l. ex hac scriptura, de donationibus, n. 30. & prius sub nu. 2. Mantica libr. 3. tit. 12. n. 1. idem lib. 8. tit. 1. num. 14. & D. Peregr. cit. num. 51. ergo idem debent operari enunciatiua.*
- De huiuscemodi limitationis veritate omnium latissimè, ac elegantissimè discurret *Cald. de iure emph. libr. 2. q. 1. n. 49. cum plurib. seqq.* omnino lector consulat. Sat mihi locum inducasse.
- 29 Limitatio principaliter, vt per *Burs. cons. suo 337. num. 63. vol. 3.* videlicet vt ista verba in ratione prohibitionis non inducant absolutum fideicommissum.
- 30 Sed pro coronide, an ex his verbis (Rogo, vt velis restituere) fideicommissum inducatur, latè *Hipp. Rimin. consilio suo 700. in 6.*
- 31 Videndus quoq; *Cl. D. Men. conf. suo 1135.* an fideicommissum ex verbis commendatijs induci possit omnium elegantissimè disceptatur.

An verba enunciatiua in legatis disponant, ac probent.

### QVÆSTIO XXVIII.

- 1 Conclude, quod sic: *ex. est. in d. l. 1. §. quis vxor de dot. præleg. vbi sic legitur.* Si quis vxori sūdū Titianū le-

gauerit, sub his verbis, is enim fundus propter illam ad me peruenit, omnino fundus debetur, concordat *tex. in l. si donatio, Cod. de donat. sequitur hoc idem Ludou. de Casanate post hęc edita visus, consilio suo 16. num. 22.* vbi plures concordantes deducit.

- 2 Nec mirum, in legatis enim sufficit quæque voluntas, etiam coniecturata, nedum ex scripto, & expressè, sed etiam enim ex signis, aut nutu demonstrata: ad *tex. in l. nutu, cum ibi not. de leg. 3. & l. in epistola, Cod. de fideicommissis.*
- 3 Quinimò omne verbum significans legitimum testatoris sensum legare, aut fideicommittere volentis sufficit ad inducendam ipsum legatum. Sic *tex. elegans, in leg. omne verbum, Cod. communia. de legat. & in l. in legatis, Cod. de leg.*
- 4 Fallit autem supradicta regula in verbis enunciatiuis prolatis de præterito, & causa seu per modum demonstrationis, nam tunc per dicta verba non inducitur legatum. Sic eleganter *Nat. in l. ex hac consultissima, §. ex imperfecto num. 205. C. de testam.*
- 5 Quid iuris autem sit, si testator dicat Puto à me debere centum Titio, siue plus, siue minus prout ipse declarabit, An Titius illa centum ab hæredibus tanquam legatum, petere possit? pro resolutione videndus *Dominus Iulius Cæsar Ruginell. post hęc edita visus. præf. questionum, capit. suo 21. vbi pulchrè.*

Aditio, vel repudiatio hæreditatis, an ex verbis enunciatiuis inducatur.

### QVÆSTIO XXIX.

#### SVMMARIVM.

- 1 Aditio hæreditatis, vel etiam repudiatio an ex verbis enunciatiuis inducatur.
- 2 Vide remissiuè, & n. 3. & 8.
- 3 Si quis dixerit, Credo hæreditatem esse respuendam, & mihi non expedire, an ex his verbis videatur repudiata hæreditas.
- 4 Author cum D. Fachineo concludit pro negativa.
- 5 Si quis dixerit. Ego Titius hæres Sempronij precor Caio salutem, an pariter ex his verbis censeatur adita hæreditas.
- 6 Crassus latè:

1 **D** Vbitatnr, an ex verbis enunciatiuis aditio hæreditatis, vel èt repudiatio inducatur, videlicet, cū quis dixerit se nolle hæreditatē adire, vtrum ex his verb. repudiata censeatur, cum vero quis dixerit se velle adire, an censeatur adita.

2 Vtrumq; articulum post *Doct. omnes, in l. Qui se patris, C. vnde liberi. latè discutit ex recentiorib. Fachineus, libr. 6. suar. iur. controuers. c. 49. & 50. & in primo casu concludit repudiatam esse hæreditatem, quemadmodum facit etiā Hieronym. de Cæsal. in suo spec. Communium opinionum opinion. 628. & in secundo aditam.*